
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA E DI ORIENTAMENTO
                                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  2740  del  25/02/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore COLAFRANCESCHI ANNA RITA _____________________________

Responsabile del procedimento TOMAI ALESSANDRA _____________________________

Responsabile dell' Area A. TOMAI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

D.G.R. 1.10.2019, n. 682 concernente Direttiva "Accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di
orientamento nella Regione Lazio" -  Revoca dell'accreditamento all'ente "ASSOCIAZIONE INFOTERRACINA (P. IVA
91078460598)" per attività autorizzata.

G02118 28/02/2020



OGGETTO: D.G.R. 1.10.2019, n. 682 concernente Direttiva “Accreditamento dei soggetti che 

erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio” -  Revoca 

dell‟accreditamento all‟ente “ASSOCIAZIONE INFOTERRACINA (P. IVA 91078460598) per 

attività autorizzata. 

 

          IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE FORMAZIONE, RICERCA E   

                                                               LAVORO  

   

 

SU PROPOSTA dell‟Area Programmazione dell‟Offerta formativa e di Orientamento 

 

VISTI : 

 

 la legge 21 dicembre 1978, n. 845 “Legge quadro in materia di formazione professionale”; 

 la legge regionale 25 febbraio 1992, n. 23 “Ordinamento della formazione professionale”; 

 il decreto ministeriale del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali del 25 maggio 2001, n. 

166 “Disposizioni per l‟accreditamento delle sedi operative dei soggetti che intendono 

attuare interventi di formazione e/o orientamento con il   finanziamento pubblico”; 

 la DGR n. 1007 del 27 dicembre 2019 “Modifiche del Regolamento regionale 6 settembre 

2002, n. 1, concernente „Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale‟ e successive modificazioni”; 

 la D.G.R. 1 ottobre 2019, n. 682 “Revoca della D.G.R. 29 novembre, n. 968 e s.m.i. – 

Approvazione nuova Direttiva concernente l‟accreditamento dei soggetti che erogano 

attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”; 

 la determinazione n. G09530 del 31 luglio 2015 di accreditamento per la tipologia 

“autorizzazione”, dell‟ente “Associazione INFOTERRACINA (P. IVA 91078460598)”, per 

la sede di Via Giansanti, 32 – Terracina (LT):  

 

PREMESSO CHE con determinazione n. G16238 del 27 novembre 2017 si è provveduto nei 

confronti dell‟ente “ASSOCIAZIONE INFOTERRACINA (P. IVA 91078460598)”, alla revoca 

dell‟autorizzazione a svolgere corsi non finanziati, ai sensi dell‟art.41, comma 4. della legge 

regionale 23/92 e alla sospensione dell‟accreditamento per tipologia “autorizzazione”, per un 

periodo di tempo pari a mesi tre, ai sensi della D.G.R. 968/07, in considerazione delle irregolarità 

riscontrate sulla gestione delle attività autorizzate e della conseguente lesione del rapporto 

fiduciario con la Regione; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE con determinazione n. G08624 del 9 luglio 2018 si è provveduto 

alla proroga di ulteriori tre mesi della sospensione dell‟accreditamento dell‟ente 

“ASSOCIAZIONE INFOTERRACINA (P. IVA 91078460598)”; 

 

TENUTO CONTO del lasso di tempo intercorso dalle date delle citate determinazioni n. G16238 

del 27 novembre 2017 e n. G08624 del 9 luglio 2918, durante il quale non è intervenuta alcuna 

novità in merito al superamento delle criticità che avevano condotto alla sospensione 

dell‟accreditamento;   

 

VISTO l‟art 20 della D.G.R. 1 ottobre 2019, n. 682, che disciplina i casi di revoca 

dell‟accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione 

Lazio” e, in particolare, il primo capoverso, lettera j), che recita “il soggetto non risolve le cause che 

hanno provocato la sospensione dell‟accreditamento entro i termini indicati nel precedente art. 19”;   



 

RITENUTO quindi che siano maturati i presupposti per procedere alla revoca dell‟accreditamento, 

per attività autorizzata, dell‟ente “ASSOCIAZIONE INFOTERRACINA (P. IVA 91078460598)”; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che s‟intendono integralmente riportate: 

 

 di revocare all‟ente “ASSOCIAZIONE INFOTERRACINA (P. IVA 91078460598)” 

l‟accreditamento per attività autorizzata, concesso con determinazione n. G09530 del 31 

luglio 2015;  

                                   

 di pubblicare il presente atto sul portale istituzionale www.regione.lazio.it , sul BURL e sul 

sito dedicato   http://sac.formalazio.it/login.phpe, e che tale pubblicazione riveste carattere 

di formale  notifica; 

 

Avverso la presente determinazione è consentito il ricorso al T.A.R., ovvero al Capo dello Stato, 

rispettivamente, entro 60 gg o 120 gg. dalla notifica.  

 

 

                                                                                                                         La Direttrice 

                                                                                                     (Avv. Elisabetta Longo)  

 
 


